
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Paolo Russomanno dssa. Giuseppina Massara

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  27/05/2013  (T.U. n. 267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e  ai seguenti 
uffici:
- Politiche Sociali - 

Dalla Residenza Municipale, lì  16/05/2013

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
dal  27/05/2013  al  11/05/2013  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì       

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  27  del  06/05/2013 

ACCORDO DI PROGRAMMA RELATIVO ALLA TRASFORMAZIONE DELL' 
I.P.A.B.  "ASILO D'INFANZIA M.  CECCARINI"  IN A.S.P.  "CECCARINI"  DI 
CUI  ALLA  DEL.  C.C.  50/2010.  APPROVAZIONE  STATUTO  A.S.P. 
"CECCARINI"  E  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  COMUNE  DI 
CATTOLICA,  COMUNI  DEL  DISTRETTO  DI  RICCIONE  E  UNIONE 
VALCONCA. 

L'anno duemilatredici , il giorno  sei del mese di maggio , nella Residenza Municipale – Palazzo 
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in prima convocazione. 
Alle ore  18:17  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti  
consiglieri:

CECCHINI PIERO P GALLI SEVERINO P

RUSSOMANNO PAOLO P TONTI TIZIANO G
BENELLI GASTONE P DEL CORSO PIERANGELO

RUGGERI CARLOTTA G LORENZI FABIO P

FILIPPINI EMILIO P GAUDENZI SIMONA P

ERCOLESSI LUCA MARIA P CECCHINI MARCO G
SABATTINI LAURA P CASANTI FILIPPO P

PICCIONI GIOVANNA P LATTANZIO GIUSEPPE P

DEL PRETE ENRICO P

PRESENTI N  13 
L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott. Paolo Russomanno.
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa Giuseppina Massara.
I Consiglieri Ruggeri Carlotta, Tonti Tiziano e Cecchini Marco sono assenti giustificati.
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta 
valida, aperta e pubblica.
Sono  presenti  gli  Assessori:   BONDI ALESSANDRO,  CIBELLI  LEO,  SANCHI  ANNA 
MARIA, GALVANI GIAMPIERO
L'Assessore UBALDUCCI esce alle ore 21,04. 
Sono nominati scrutatori:  *************************************************
Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 
18.8.2000 n. 267.

Deliberazione C.C. n.  27  del  06/05/2013 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  15  (proponente: Assessore Galvani)   predisposta in 
data  28/02/2013  dal Dirigente   Francesco Rinaldini;

Visti i seguenti pareri richiesti  ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1,  
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data  09/04/2013  dal  Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 03  dott.  Francesco Rinaldini;

b)  - Parere non necessario in quanto non comporta Impegno/Accertamento  per la Regolarità 
Contabile espresso in data  24/04/2013  dal Dirigente Responsabile  del  Settore  Servizi  
Finanziari  dott. Pierpaolo Deluigi;

Relaziona l'Assessore Galvani,

Seguono gli interventi:
• del Consigliere Lorenzi per chiarimenti in merito,
• dell'Assessore Galvani per risposte di chiarimento;
• del Consigliere Lorenzi;
• del Consigliere Del Prete;

La  registrazione  integrale  del  presente  argomento  è  depositata  presso  la  Segreteria 
Generale;

Con voti favorevoli, espressi  all'unanimità in forma palese per alzata di mano, dai n. 13  
Consiglieri presenti e votanti;
 

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n. 15

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di deliberazione; 

Riscontrato il voto favorevole espresso in forma palese all'unanimità per alzata di mano 
dai n. 13  Consiglieri presenti e votanti; 

Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267.

Deliberazione C.C. n.  27  del  06/05/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

 
PROPOSTA 

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE

N. 15  del  28/02/2013  

SETTORE: 3 – SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZIO: POLITICHE SOCIALI
DIRIGENTE RESPONSABILE: RINALDINI FRANCESCO
                                                         
            

IL  CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:

– il Decreto Legislativo 207/2001 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di 
assistenza e beneficenza, a norma dell'articolo 10 della Legge 8 novembre 2000, n. 
328” che disciplina il riordino delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza, 
già disciplinate dalla legge 17 luglio 1890, n. 6972, nel quadro della realizzazione del 
sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali  di  cui  all'articolo  1  della  legge 
328/2000, in attuazione della delega prevista dall'articolo 10;

– la  Legge  Regionale  n.  2  del  12  marzo  2003  "Norme  per  la  promozione  della  
cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali",  ed  in  particolare  il  Titolo  IV  "Riordino  delle  Istituzioni  pubbliche  di 
assistenza e beneficenza. Aziende pubbliche di servizi alla persona" che definisce i 
principi per il riordino delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza, e la 
loro trasformazione in Aziende pubbliche di servizi alla persona;

– la deliberazione di Consiglio regionale n. 623 del 9 dicembre 2004 "Direttiva per la 
trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona ai sensi dell’articolo 23 della L.R. 12 marzo 2003,  
n.  2” che contiene le  indicazioni  principali  del  processo di  trasformazione delle 
IPAB ed in particolare:

a) indica i requisiti delle IPAB – diversi a seconda del settore di intervento (anziani o 
minori)  -  che  ne  obbligano  la  trasformazione  in  ASP  o  ne  permettono  la 
privatizzazione o estinzione;

b) indica le caratteristiche minime delle future ASP;

– la deliberazione del Consiglio Regionale n. 624 del 9 dicembre 2004 "Definizione di 
norme  e  principi  che  regolano  l’autonomia  statutaria,  gestionale,  patrimoniale,  
contabile  e  finanziaria  delle  aziende  pubbliche  di  servizi  alla  persona  secondo 
quanto previsto all’articolo 22, comma 1, lett. d) della L.R. 12 marzo 2003, n.2” che 
indica l’ordinamento giuridico delle ASP, cioè le norme e i principi che regolano la 

Prop. n.  15 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  27  del  06/05/2013 pag. 3 di 7



loro autonomia statutaria, gestionale, patrimoniale, contabile e finanziaria;

– la Delibera di Giunta Regionale n. 284 del 14 Febbraio 2005 "Procedure e termini  
per  la  trasformazione,  la  fusione  e  l’estinzione  delle  Istituzioni  pubbliche  di 
assistenza e beneficenza e per la costituzione delle Aziende pubbliche di servizi alla  
persona (ASP), secondo quanto previsto dalla legge regionale 12 marzo 2003, n. 2 e 
dalla  deliberazione  del  Consiglio  regionale  n.  623  del  9  dicembre  2004"  che 
contiene  la  specificazione  delle  procedure  e  dei  tempi  delle  trasformazioni, 
indicando il Programma delle Trasformazioni Aziendali e i Piani di Trasformazione 
aziendali quali strumenti fondamentali per il riordino delle Istituzioni;

– il  documento  della  Regione  Emilia  Romagna  “Il  processo  di  costituzione  delle 
Aziende Pubbliche di Servizi alla persona (ASP) e la trasformazione delle istituzioni 
pubbliche  di  assistenza  e  beneficenza.  “Linee  guida  per  la  definizione  dei 
programmi  delle  trasformazioni  aziendali”  del  2  febbraio  2006,  che  integra  le 
indicazioni  già  contenute  nelle  precedenti  Linee  guida  del  17  giugno  2005, 
specificando i contenuti del processo di trasformazione;

– la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19.04.06 con la quale il Comune di  
Cattolica  approvava l’Accordo di Programma per la trasformazione delle IPAB in 
ASP;

– la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  82  del  21.12.2006:  “Trasformazione 
delle  II.PP.AA.BB.  in  A.S.P.  -  Approvazione  convenzione  tra  i  Comuni  del 
Distretto  Rimini  Sud,  approvazione  schema  di  statuto  dell'Azienda  Pubblica  di 
Servizi alla Persona”;

– la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  116  del  20.11.2008  con  la  quale  il 
Comune di  Cattolica approvava  le  modifiche  all’Accordo  di  Programma per  la 
trasformazione delle IPAB in ASP approvato con delibera di G.C. n. 61/2006;

– la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 30.09.2010 con la quale il Comune 
di Cattolica ha approvato la modifica dell’Accordo di Programma sottoscritto in 
data 8  aprile 2009 relativo alla trasformazione delle IPAB in ASP” approvato dal  
Comune di Cattolica con Delibera di Consiglio Comunale n. 116 del 20 novembre 
2008, secondo il testo ALL. 1 – parte integrante e sostanziale del citato atto, testo 
che sostituisce il precedente Accordo di Programma e relativo allegato sottoscritto 
in data 8 aprile 2009;

Evidenziato che con il citato atto di C.C. n. 50 del 30.09.2010 il Comune ha deliberato tra 
l’altro di:

– aderire  all’ASP  Ceccarini  dando  mandato  al  Sindaco  di  promuovere  la 
sottoscrizione  della  modifica  dell'Accordo  di  Programma  sottoscritto  in  data  8 
aprile 2009 relativo alla trasformazione delle IPAB in ASP, da stipularsi ai sensi  
dell’art 15 della Legge 7 Agosto 1990 n. 241 e successive modifiche e integrazioni, 
tra i Comuni del Distretto di Riccione, l’Unione dei Comuni della Valconca e la 
Provincia di Rimini;

–  approvare  il  “Programma  delle  trasformazioni  aziendali”  per  il  Distretto  di 
Riccione;

Prop. n.  15 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  27  del  06/05/2013 pag. 4 di 7



Rilevato inoltre che in data 1 febbraio 2011 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma in 
parola ad oggetto: “Modifica dell’Accordo di Programma sottoscritto in data 8 aprile 2009 
relativo alla trasformazione delle IIPAB in ASP”; 

Preso  atto  dei  seguenti  documenti  inviati  alla  Regione  Emilia-Romagna  per  quanto  di 
competenza:

- nota del responsabile dell’ Ufficio di Piano di Riccione del 15 giugno 2012 prot.n.  
20612 che trasmette: a) copia conforme all’originale dell’ Accordo di Programma 
relativo alla trasformazione delle IPAB in ASP sottoscritto in data 1 febbraio 2011 
ad oggetto: “Modifica dell’Accordo di Programma sottoscritto in data 8  aprile 2009 
relativo  alla  trasformazione  delle  IIPAB  in  ASP”;  b)  parere  della  Conferenza 
Territoriale Sociale e Sanitaria dei Rimini del 22 febbraio 2011 relativo all’ Accordo 
di Programma citato;

- nota del responsabile dell’ Ufficio di Piano di Riccione del 28 dicembre 2011 prot.n. 
47852 che trasmette: a) la deliberazione dell’Ipab “Asilo d’Infanzia Maria Ceccarini” 
n. 10 del 23 novembre 2011 ad oggetto “Approvazione Piano di trasformazione 
Ipab Asilo d’Infanzia M. Ceccarini in ASP. Modifica precedente deliberazione” che 
contiene anche la proposta di statuto della costituenda ASP; b) stralcio del verbale 
della seduta del Comitato di Distretto di Riccione del 20 dicembre 2011 relativo al 
punto 1 all’odg “Piano di trasformazione Ipab nelle costituende ASP:parere”;

- nota del responsabile dell’  Ufficio di Piano di Riccione del 9 luglio 2012 prot.n.  
24010 che trasmette – ad integrazione di quanto inviato con la sopra citata nota del 
28 dicembre 2011 – i seguenti documenti relativi alla trasformazione in ASP della 
Ipab  “Asilo  d’Infanzia  M.  Ceccarini”:  a)  domanda  del  Presidente  dell’Ipab  di 
trasformazione  in  ASP;  b)  deliberazione  dell’Ipab  n.1  del  11  maggio  2012  ad 
oggetto:  “Approvazione  bilancio  di  previsione  2012”  esecutiva  per  decorrenza 
termini;  c)  deliberazione  dell’Ipab  n.  11  del  23  novembre  2011  ad  oggetto: 
“Approvazione conto consuntivo 2010”, esecutiva per decorrenza dei termini; d) 
elenco dei contratti in essere dell’Ipab alla data 6 luglio 2012; e) dichiarazione del 
Presidente dell’Ipab relativa all’assenza di rapporti di lavoro dipendente sia di ruolo 
che a tempo determinato; f) elenco denominato “Stato patrimoniale” contenente 
l’elenco dei beni immobili di proprietà dell’ Ipab al 31.12.2011;

Considerato che con atto del 9.9.2012 (pg 2012.0274678 del 22.11.2012 (in atti con prot.n. 
41793  del  29  novembre  2012)  all’oggetto  “Valutazione  di  congruità  del  Piano  di 
trasformazione  per  la  costituzione  dell’ASP  “Ceccarini”  con  sede  a  Riccione  (RN)”  la 
Regione Emilia-Romagna, Assessore alle Politiche per la Salute ha ritenuto:

– congruente con le norme e le indicazioni regionali il Piano di trasformazione e la 
relativa proposta di Statuto presentato per la costituzione dell’ASP “Ceccarini” di 
Riccione come da documentazione inviata, fatta salva la necessità di integrazioni 
documentali  e  modifiche  statutarie  estesamente  indicate  nel  provvedimento 
regionale stesso;

– che sussistano le condizioni affinché il Sindaco del Comune di Riccione presenti 
richiesta di costituzione dell’ Azienda pubblica di servizi alla persona “Ceccarini” 
allegando alla stessa copia conforme degli atti di approvazione della partecipazione 

Prop. n.  15 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  27  del  06/05/2013 pag. 5 di 7



all’ASP degli enti pubblici territoriali soci, assunti nei modi e con le forme previste 
dai  rispettivi  ordinamenti,  e  l’originale  o  la  copia  conforme  della  convenzione 
stipulata fra i medesimi enti ai sensi di quanto previsto dall’art. 6, comma 2 della  
proposta di statuto, nonché la documentazione  indicata al punto 1;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  di  Amministrazione  della  Ipab  “Asilo  d’infanzia 
‘M.Ceccarini’ n. 14 del 12.11.2012 con la quale, in recepimento delle indicazioni espresse 
dalla Regione Emilia-Romagna nella “Valutazione di congruità del Piano di trasformazione 
per la costituzione dell’ASP “Ceccarini” con sede a Riccione (RN)” di cui sopra, si delibera 
di integrare la propria deliberazione n.10 del 23.11.2011 come segue:

a) dopo il punto 1) del dispositivo è aggiunto il seguente punto: 1-bis- di prendere atto 
e far proprio quanto indicato nell’accordo di programma in relazione al fatto che la 
trasformazione  dell’Ipab  avviene  in  due  ASP:  l’  ASP  ‘Ceccarini’  con  sede  in 
Riccione e l’ ASP ‘Casa Valloni’, con sede in Rimini, unica ASP con il Comune di 
Rimini  presente nell’  Assemblea dei  soci  e  che parte del  suo patrimonio,  come 
indicato  nell’Accordo  di  programma tra  gli  enti  interessati,  andrà  a  costituire  il 
patrimonio dell’ASP ‘Casa Valloni’;

b) all’art. 31 dello Statuto (all.B della delibera  10/2011), comma 1°, dopo le parole “di 
cui due nominati dall’ Assemblea” le seguenti parole: “ed il terzo, con funzioni di 
Presidente dalla Regione”.

Visto  lo  stralcio  del  verbale  della  seduta  del  Comitato  di  Distretto di  Riccione  del  25 
gennaio 2013 relativo al punto 5 all’odg “Costituzione ASP Ceccarini e ASP Del Bianco: 
atti da sottoporre ai Consigli comunali” nel quale si riporta la presa d’atto senza rilievi della  
citata deliberazione n. 14 del 12.11.2012 per quanto riguarda il sopra riportato punto a); e il  
parere favorevole  del Comitato di Distretto per quanto riguarda la modifica dell’art.  31 
dello  Statuto  della  costituenda  ASP  ‘Ceccarini’  relativo  alle  Funzioni  e  composizione 
dell’Organo di Revisione contabile, così come sopra riportati al punto b);

Dato atto che la richiesta di costituzione dell’ASP dovrà contenere, come allegati,  copia 
degli atti formali di approvazione della partecipazione alla costituenda Azienda degli Enti 
pubblici territoriali soci e della Convenzione stipulata tra gli stessi per la definizione delle  
quote di rappresentanza;

Dato atto che con l'approvazione della modifica dell’Accordo di Programma, sottoscritto in 
data 8  aprile 2009 e relativo alla trasformazione delle IPAB in ASP, di cui alla Del. C.C. n.  
50 del 30.09.2010,  il  Comune di Cattolica ha confermato l’adesione,  in qualità  di socio, 
all'Azienda pubblica di Servizi alla Persona  “Ceccarini”;

Visto il  testo dello  Statuto della costituenda ASP “Ceccarini” perfezionato alla luce delle 
indicazioni  regionali,  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione (Allegato A);

Visto il testo dello  Schema di convenzione tra i Comuni di: Riccione, Cattolica, Misano Adriatico,  
Coriano, San Giovanni in Marignano, Morciano di Romagna,San Clemente, Montescudo, Montecolombo,  
Saludecio,  Montefiore  Conca, Mondaino, Gemmano, Montegridolfo,  e l’ Unione della Valconca per la  
definizione delle quote di partecipazione alla costituenda ASP “Ceccarini”, facente parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione (Allegato B);

Prop. n.  15 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  27  del  06/05/2013 pag. 6 di 7



Dato atto che, contestualmente all’approvazione del Consiglio Comunale di Cattolica, lo 
Statuto e la Convenzione in parola verranno approvati anche dai Consigli Comunali degli  
altri comuni del Distretto di Riccione, nonché dal Consiglio dell’Unione della Valconca; 

A voti .....
                                                        

D E L I B E R A 

1. -  di  dare  atto  che,  con  propria  deliberazione  di  C.C.  n.  50  del  30.09.2010, 
approvando la modifica dell’Accordo di Programma, sottoscritto in data 8  aprile 
2009 e relativo alla trasformazione delle IPAB in ASP, il Comune di Cattolica ha 
confermato  l’adesione,  in  qualità  di  socio,  all'Azienda  pubblica  di  Servizi  alla 
Persona  “Ceccarini”;

2. -  di  approvare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  il  testo  dello  “Statuto” della 
costituenda ASP “Ceccarini”, allegato A) al presente provvedimento, di cui è parte 
integrante e sostanziale;

3. -  di  approvare,  per  i  motivi  espressi  in  premessa,  il  testo  dello  “Schema  di  
Convenzione tra i Comuni di: Riccione, Cattolica, Misano Adriatico, Coriano, San Giovanni in  
Marignano,  Morciano  di  Romagna,San  Clemente,  Montescudo,  Montecolombo,  Saludecio,  
Montefiore  Conca,  Mondaino,  Gemmano,  Montegridolfo,  e  l’  Unione  della  Valconca  per  la  
definizione  delle  quote  di  partecipazione  alla costituenda ASP “Ceccarini”,  allegato B)  al 
presente provvedimento, di cui è parte integrante e sostanziale;

4. - di autorizzare il  Dirigente del Settore 3 - Servizi  alla Persona Dott. Francesco 
Rinaldini a sottoscrivere la convenzione in argomento e ad apportare tutte quelle  
variazioni che non incidono sulla sostanza del provvedimento;

5. -  di  dare  atto  che  responsabile  del  procedimento  è  il  Dott.  Massimiliano 
Alessandrini;

6. - di disporre che copia del presente provvedimento sia trasmesso ai Comuni del 
Distretto di Riccione e all’Unione della Valconca;

- di dichiarare la presente Delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, ravvisata l’urgenza di provvedere 
alla costituzione dell’ ASP “Ceccarini”.  

Prop. n.  15 / 2013     – Deliberazione C.C. n.  27  del  06/05/2013 pag. 7 di 7


